
SADISPRV 
- . . .-'.-.. 

CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 

RESOLUCÃO CMP 002/2023. 

' e 
o ,paL ,'5 

AU o 
e\ô* 

1 

Çp 

O CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO DE SANTO 
ANTONIO DO DESCOBERTO, Estado de Goiás, instituído por força da disposição da 
Lei Municipal n° 676 de 20 de março, e: 

CONSIDERANDO a obrigatoriedade de emissão de Parecer do Conselho 
Municipal de Previdência relativamente à aplicação dos recursos constantes das 
prestações de contas mensais do Fundo de Previdência SADPREV; 

CONSIDERANDO que após analisados, verificou-se que os mesmo estão dentro 
das normas emanadas pela Lei Federal 4.320/64, pelo Egrégio Tribunal de Contas dos 
Municípios do Estado de Goiás, e pela Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, 
bem como pelas normas constantes da Portaria do MPS - Ministério da Previdência 
Social; 

LONSIDERANDO &..—.da a deisãe-d ATA N° 0-1, 55-1 DE 23 de rnarço,de 202 
que analisou a prestação de contas do Fundo de Previdência SADPREV, relativo ao mês 
de janeiro de2023. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Considerar REGULARES a aplicação dos recursos arrecadados pelo 
Fundo de Previdência SADPREV, utilizados na manutenção das atividades do Fundo de 
Previdência e pagamento dos administrativos, aposentados e pensionistas do município 
do mês de Janeiro de 2023. 

Art. 2° - Fica a Secretaria Executiva do Conselho Municipal de Previdência, 
obrigada a fazer a publicação desta Resolução no Placard da Prefeitura, bem como no 
site da Prefeitura para disponibilização na rede mundial de computadores. 

Art. 30 
- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

Qd 41 lote 12— Centro - Santo Antonio do Descoberto-GO - CEP 72.900-34 8 
E-mail adprevsad-prev.go.gov.br  - Site: wwwsadprev.go.gov.b ( 

Telefone (61) 3626 6926 



ROSA DIL DE SÃ 
Presidente do CMP - Re sentante do Executivo 

CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 

SALA DE REUNIÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 
DO MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO DESCOBERTO, Estado de Goiás, aos 

03 dias de março de 2023. 

CÍNTIA GO 'DA SJLVÀ 
Representante ; oder Legislativo 

-

1 

WELLL O$t e LIVEI1& COSTA 
Representante da Sec. Mun. De AdmE Planejamento 

Ir 

RENATA '1 RI . UES COSTA SILVA 
Representante da Secretaria Municipal de Educação 

CELESTINA ROD1UES DO NASCIMENTO NETA 

Representante dos servidores Inativos 

CLAUDIANA MARIA DE OLIVEIRA RIBEIRO 

Representúnte dos servidores ativos 

TELMA MARIA DE CASTRO 

Representante da SEDEST 

Qd 41 lote 12 - Centro - Santo Antonio do Descoberto-CO - CEP 72.900-348 
E-mail sadprevsad-prev,go.gov.br  . Site: www.sadprev.go.gov.br  

Telefone (61) 3626 6926 



NrÁ 
SADPREV 

CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 

Ata n' 151/2023. 

Aos vinte e três dias do mês de março do ano de 2023, às nove horas deu inicio a reunião 

ordinária do Conselho Municipal do Fundo de Previdência - CMP, onde compareceram, 

Cíntia Gomes da Silva, Celestina Rodrigues do Nascimento, Teima Maria de Castro, 

Claudiana Maria de Oliveira Ribeiro, Wellington Oliveira Costa, Renata Rodrigues Costa 

Silva, Rosa Adiles de Sá. A reunião foi presidida pela Presidente do Conselho Rosa Adiles 

de Sã, participaram ainda a Diretoria Executiva do Fundo Previdenciário Social dos 

Servidores do Município de Santo Antônio do Descoberto GO, Gestora Jozélia Francisca 

de Souza, e Marina Esteves, a presidente Rosa Adiles de Sá abriu a reunião dando boas 

vindas a todos, deu informações sobre a audiência pública realizada pelo SADPREV, onde 

foi exposto a situação financeira do fundo e o ressareiiiieifto dus descorrtos *tdevidos que 

estão sendo devolvidos pelo SADPREV aos servidores efetivos do município, com 

rendimentos do capital existente nas aplicações do SADPREV, pediu que os conselheiros 

presentes analisassem os balancetes referentes ao mês de janeiro de 2023, logo após a 

presidente Roa Adiles nos informou que a gestora queria nos passar alguns assuntos 

referentes ao fundo, a gestora Jozelia Francisca nos passou que o BRB visitou o SADPREV 

mostrando interesse, trazendo uma proposta para nossa política de investimentos, e as 

vantagens que tal proposta traria, o que foi discutido pelos conselheiros ira -ttmião e qne 

após analisada os conselheiros optaram por permanecer com as instituições existentes que 

administram as carteiras dos fundos da previdência. Logo após nos mostrou um oficio 

expedido pelo DGP de número 123/2023 datado de 10/03/2023, onde passou pelo jurídico a 

respeito da situação da servidora Clenilda Melquiades, no caso agora ex servidora visto que 

tem um decreto com exoneração, onde o jurídico orientou que pedisse a substituição ao 

SINDICATO da servidora como representante do SINDSAD no CMP, o que será 

providenciado pela presidente. A Conselheira Cintia Gomes questionou sobre o acordo para 

o índice a ser reajustado nos contratos e aditivos, mesmo os acordos deverão constar uma 

cláusula para evitar transtornos no futuro. Jozelia ainda ressaltou que quanto mais 

amarrarmos os contratos melhor para o SADPREV. O Conselheiro Wellington Oliveira 

Costa, questionou sobre os processos de aposentadoria que estão sendo homologados pelo 

TCM que estão vindo com valores inferiores ao salário mínimo vigente, o que foi explicado 

Qd 41 lote 12— Centro - Santo Antonio do Descoberto-GO - CEP 72.900-348 
E-mail sadprevsad-prev.go.gov.br  - Site: www sadprevgo.gov,br 

Telefone (61) 3626 6926 



gW 

^0 1̀  
0 SADIIPREV 

CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 

pela diretora Marina, que é de acordo com a data do processo e para pagamento entra como 

complemento salarial tendo em vista que nem um trabalhador ou servidor pode receber 

menos que um salário mínimo, os balancetes foram apreciados pelos conselheiros presentes 

cm três volumes e aprovados por unanimidade, sem ressalvas, e sendo só a reunião foi 

encerrada às 10:30 horas, a ata foi redigida e digitada por mim Claudiana Maria de Oliveira 

Ribeiro, que se aprovada será assinada pelos presentes. 

Celestina Rodrigues do Nascimento Neta L 
Representante dos servidores Inativos 

Cintia Gomes da Silva 

Representante do Poder Legislativo 

Claudiana Maria de Oliveira Ribeiro 

Representante dos servidores ativos 

Jozelia Francisca da Silva 

Gestora do SADPREV 

Rosa Adiles de Sá 

Presidente do SADPREV 

Wellington Oliveira Costa 

Representante da SEGPLAN 

Marina Estevão da Rocha 
- 

Diretora Financeira 

';. 

Renata Rodrigues Costa Silva  

Representante da Secretaria de Educação 

Teima Maria de Castro 

Representante da SEDEST 

_ 

Qd 41 lote 12— Centro - Santo Antonio do Descoberto-GO - CEP 72.900-348 
E-mail adprevsad.prev.go.gov.br  - Síte: www.sadprcv.go.gov.br  

Telefone (61) 3626 6926 


